
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 

AV. DEDO DE DEUS. Nº 820 – FUNDOS 
CANTAGALO 

CEP: 25945-412 

GUAPIMIRIM - RJ 

MESA DIRETORA 

PRESIDENTE: HALTER PITTER DOS S. DA SILVA 

VICE-PRESIDENTE: ALEX RODRIGUES GONÇALVES  

1º SECRETÁRIO: CLAUDIO VICENTE VILAR 

2º SECRETÁRIO: ROSALVO DE VASCONCELLOS DOMINGOS  

DEMAIS VEREADORES  

ALEXANDRE M. DO NASCIMENTO 

PABLO SOARES DE LIRA  

MARLON PEREIRA DA ROCHA  

JOSINEI DE SOUZA LOPES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

03/2023 



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
2 

 

PORTARIA 001/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. EWERTON SILVA CORDEIRO, para o Cargo Comissionado DIRETOR 

GERAL– Símbolo CC-I, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 002/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear a Srª. REGINA RODRIGUES CARVALHO, para o Cargo Comissionado de  

Tesoureiro – Símbolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 003/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
3 

 

                                                 

RESOLVE: 

Nomear o Sr.  ALINE AZEVEDO TRAVASSO, para o Cargo Comissionado de CHEFE 

DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS– Símbolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 

2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 004/2023 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

Exonerar os servidores dos Cargos Comissionados, com efeito, a partir de 31 de dezembro 
de 2022, conforme relação abaixo: 

 

Portaria 

Nomeação 

Nome Cargo Comissionado Símbolo 

041/22 RAFAEL VIEIRA DOS SANTOS ASS. DE GABINETE PARLAMENTAR CC-III 
057/21 ALAN SANTANA DE OLIVEIRA ASS. POLITICO DE REL. 

COMUNITÁRIAS 

CC-VI 
021/21 DOUGLAS PIANES MOTEL FERREIRA ASS. POLÍTICO DE REL. 

COMUNITÁRIAS 

CC-VI 
037/21 EDSON MARCOLINO JUNIOR ASS. POLÍTICO DE REL. 

COMUNITÁRIAS 

CC-VI 
030/22 GRAZIELA LOPES GOMES ASS. POLÍTICO DE REL. 

COMUNITÁRIAS 

CC-VI 
065/21 ÍCARO DOS SANTOS JESUS ASS. POLÍTICO DE REL. 

COMUNITÁRIAS 

CC-VI 
025/21 MARINA FREITAS DA ROSA VIEIRA ASS. POLÍTICO DE REL. 

COMUNITÁRIAS 

CC-VI 
001/22 RUAN RUBÉNS BATISTA ASS. POLÍTICO DE REL. 

COMUNITÁRIAS 

CC-VI 
066/21 WELLINGTON VIANNA DE CARVALHO ASS. POLÍTICO DE REL. 

COMUNITÁRIAS 

CC-VI 
022/21 HUMBERTO DOS S. MACHADO JUNIOR 

 

NIOR 

CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR CC-II 
026/21 TAYNÁ DA SILVA OLIVEIRA CARDOSO CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR CC-II 
059/22 CLAUDIA FERNANDES RODRIGUES FIZ 

Z 

DIRETOR ADMINISTRATIVO CC-II 
044/21 ANDRÉ GONÇALVES DE SOUZA ASS. DE GABINETE PARLAMENTAR CC-III 

 



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
4 

 

 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 005/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. FERNANDO WALLACE MAÇULLO BRAGA, para o Cargo Comissionado 

de DIRETOR LEGISLATIVO – Símbolo CC-I, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA 006/2023 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
5 

 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. JEAN MARCELO FERNANDES DE ANDRADE, para o Cargo 

Comissionado de Assessor Político de Relações Comunitárias – Símbolo CC-VI, a 

partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva  

Presidente 

 

 

PORTARIA 007/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais,                                       

RESOLVE: 

Nomear o Sr. RAFAEL VIEIRA DOS SANTOS, para o Cargo Comissionado de Assessor 

Político de Relações Comunitárias – Símbolo CC-VI, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente 

 

 

 



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
6 

 

PORTARIA 008/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. ALAN SANTANA DE OLIVEIRA, para o Cargo Comissionado de Chefe 

de Gabinete Parlamentar – Símbolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 009/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. ISABELLA SEIXAS VIANA, para o Cargo Comissionado de Assessor de 

Gabinete Parlamentar – Símbolo CC-III, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

 



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
7 

 

PORTARIA 010/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. ALFEU LEMOS JUNIOR, para o Cargo Comissionado de Chefe de 

Gabinete Parlamentar – Símbolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 2023, por 

solicitação do Vereador Pablo Soares de Lira. 

 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 011/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. RODRIGO DA SILVA GONÇALVES, para o Cargo Comissionado de 

Chefe de Gabinete Parlamentar – Símbolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 2023, 

por solicitação do Vereador Josinei de Souza Lopes. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
8 

 

 

PORTARIA 012/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. ALEX MACENA DOS SANTOS, para o Cargo Comissionado de 

Assessor de Gabinete Parlamentar – Símbolo CC-III, a partir de 1º de janeiro de 

2023, por solicitação do Vereador Josinei de Souza Lopes. 

 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente 

 

PORTARIA 013/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,             

RESOLVE: 

Nomear o Sr. EDIR DE SOUZA CAMARGO, para o Cargo Comissionado de Diretor 

Administrativo – Símbolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 2023. 

 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
9 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 014/2023 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

Nomear a Srª. CRISTIANE OLIVEIRA PASSOS, para o Cargo Comissionado de 

Assessor Político de Relações Comunitárias – Símbolo CC-VI, a partir de 1º de 

janeiro de 2023. 

 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 015/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
10 

 

Nomear a Srª. MARIA CLARA VIEIRA DE CASTRO, para o Cargo Comissionado de 

Assessor de Gabinete Parlamentar – Símbolo CC-III, a partir de 1º de janeiro de 

2023, por solicitação do Vereador Claudio Vicente Vilar. 

 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 016/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. CRISTIANO DOS SANTOS SILVA, para o Cargo Comissionado de 

Assessor Político de Relações Comunitárias – Símbolo CC-VI, a partir de 1º de 

janeiro de 2023. 

 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 017/2023 
 



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
11 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. ANDRÉ GONÇALVES DE SOUZA, para o Cargo Comissionado de 

Assessor Especial da Mesa Diretora – Símbolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 

2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 018/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais,                                                 

RESOLVE: 

Nomear o Sr. GEOVANI ALVES DA SILVA, para o Cargo Comissionado de Assessor 

Político de Relações Comunitárias – Símbolo CC-VI, a partir de 1º de janeiro de 

2023. 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente 

 

 

 



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
12 

 

PORTARIA 019/2023 
                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Ficam delegados à ocupante do cargo de Tesoureiro, REGINA RODRIGUES 

CARVALHO, inscrita no CPF n.º 089.184.077-00, nomeada por meio da 

Portaria n.º 002/2023, poderes para abrir contas de depósito, 

encerrar contas de depósito, emitir cheques, autorizar cobrança, 

receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos e extratos, 

requisitar talonários de cheques, retirar cheques devolvidos, endossar 

cheques, efetuar transferências e pagamentos, sustar/contra-ordenar 

cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgates/aplicações 

financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, emitir 

comprovantes, assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e 

averbações, assinar propostas de abertura de carta de credito de 

importação, assinar contratos de câmbio pronto, e demais atos 

necessários à movimentação financeira da Câmara Municipal de 

Guapimirim junto às Instituições Bancárias. Revogando assim, a 

Portaria 052/2021. 

 

Guapimirim, 02 de janeiro de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

presidente 

 

 

 

Presidente  

 



 

18 de janeiro de 2023                                                                                                   
13 

 

 

 

 

 


	PORTARIA 001/2023
	PORTARIA 002/2023
	PORTARIA 003/2023
	PORTARIA 004/2023
	PORTARIA 005/2023
	PORTARIA 006/2023
	PORTARIA 008/2023
	PORTARIA 009/2023
	PORTARIA 010/2023
	PORTARIA 011/2023
	PORTARIA 012/2023
	PORTARIA 013/2023
	PORTARIA 014/2023
	PORTARIA 015/2023
	PORTARIA 016/2023
	PORTARIA 017/2023
	PORTARIA 019/2023

